根据中国信达资产管理股份有限公司广东省分公司（下
称“信达广东省分公司”）与中国东方资产管理公司深圳办事
处（下称“东方深圳办事处”）达成的债权转让安排，信达广东
省分公司将其对公告清单所列借款人及其担保人享有的主债
权及担保合同项下的全部权利，依法转让给东方深圳办事
处。信达广东省分公司特公告通知借款人及各担保人。

东方深圳办事处作为上述债权的受让方，现公告要求公
告清单中所列债务人及其担保人，从公告之日起立即向东方
深圳办事处履行主债权合同及担保合同约定的还本付息义务
或相应的担保责任。

特此公告。
中国信达资产管理股份有限公司广东省分公司

中国东方资产管理公司深圳办事处
2013年1月23日

原贷
款行

广发
银行

借款人
名称

深圳市
金卧牛
贸易有
限公司

借款合同
编号

10200107033

币
种

人
民
币

贷款本金余
额（元）

38,681,883.3

担保人

东莞市
清溪金卧牛
实业有限公
司 、佛 山 市
人和金钢牛
实业有限公
司、祝善保、
祝春敏

担保合同编号

10200107033
-01 最高额保
证 合 同 ；
10200107033
-02 最高额保
证合同

中国信达资产管理股份有限公司广东省分公司
与中国东方资产管理公司深圳办事处

债权转让暨债务催收联合公告

注：本公告清单仅列示至 2012 年 9 月 21 日的贷款本金余
额，借款人和担保人应支付给东方深圳办事处的利息按借款
合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书
确定的方法计算。已由广发银行垫付的应由借款人、担保人
负担的诉讼费以有关法律文书确定的金额为准。

提示：本版投资建议仅供参考，据此入市，

风险自担。

提示：本版投资建议仅供参考，据此入市，

风险自担。

本版编辑 贺浪莎

保险集团或准发次级债
新《保险公司次级债管理办法》征求意见

多层次资本市场建设“提速”
郭树清表示，坚持平衡投融资功能，进一步深化发行和退市制度改革

本报北京 1 月 22 日讯 记者王信川报道：中国人民
银行今天以利率招标方式开展了 430 亿元 7 天期逆回购
操作，中标利率持平于 3.35%。

据统计，本周公开市场到期逆回购 1500 亿元，包括
22 日到期 1100 亿元 28 天期品种，24 日到期 400 亿元 14
天期品种。此外，本周无央票和正回购到期。据此计
算，央行今日将实际净回笼资金 670亿元。

值得一提的是，央行上周五发布公告称，即日起在公
开市场启用“短期流动性调节工具”（SLO），参与机构为
12家商业银行，期限以7天期短期回购为主，将在银行体
系流动性出现临时性波动时择机使用。这意味着逆回购品
种更为丰富，逆回购的期限和时间也将更为灵活。

这是央行公开市场操作的重要创新，表明央行有意
将回购利率培育成新的政策指标利率，不仅可平衡市场

流动性，保持市场资金价格平稳，还有助于增强公开市
场对货币市场利率引导力，为培育新的政策指标利率奠
定制度基础。

市场人士认为，启用 SLO 并不代表央行通过公开市
场投放的流动性总量会显著增加。主要是因为，该操作
更有利于缓解月末、季末、春节等关键时点流动性紧张
的局面，尤其在近几年利率市场化加剧资金周转速度的
情形下，能够进一步“熨平”资金面的波动，避免回购
利率出现大起大落。

中金公司最新报告指出，与央行逆回购的常规操作
相比，SLO 明确了央行“最后贷款人”的角色，使得一
级交易商可以在每个工作日主动向央行申请拆入资金，
即流动性紧张时央行总能成为市场中最终流动性的提供
者，有利于稳定金融机构对资金面的预期。

自去年 6 月末以来，央行已累计开展逆回购达 5.8 万
亿 元 ， 资 金 面 紧 张 态 势 较 往 年 大 为 缓 解 。 此 次 启 用
SLO，应能使资金面更趋平稳，更加减少以往因时点因
素冲击带来的资金价格波动。

本报北京 1 月 22 日讯 记者江帆报道：保监会今
日表示，拟将 《保险公司次级定期债务管理办法》 第五
条修改为“保险集团(或控股)公司募集次级债适用本办
法”，并就此公开征求意见。

原《保险公司次级定期债务管理办法》于 2011 年 10
月 19 日公布施行，只允许依照中国法律在中国境内设立
的中资保险公司、中外合资保险公司和外资独资保险公
司发行次级债，明确规定“保险集团(或控股)公司不得募
集次级债”。

近年来，保险公司频频使用次级债融资手段，发行规
模不断上升。数据显示，2012 年保险公司次级债获批规
模高达 731 亿元，同比增长 26.6%。业内人士认为，由于
2012 年的大额发债规模已逼近保监会规定上限，加上寿
险保费增速低、股市回暖等因素，今年保险公司发行次级
债的规模可能不会太大。

央行430亿元逆回购操作——

逆回购有效“熨平”资金面波动

一年一度的全国证券期货监管工作会议总是特别引
发市场关注。在今年的会议上，中国证监会主席郭树清
回顾了 2012 年资本市场取得的亮点，阐述了进一步推进
资本市场改革发展的基本要求，提出了 2013 年改革和监
管 10个方面的重点工作。

“2012 年证监会积极推进多层次资本市场建设、新
股发行、退市等重点领域改革，健全投资者保护机制，
加强信息披露和规范公司治理，大力发展机构投资者。”
郭树清说。他还表示，在过去的一年，期货市场服务实
体经济的能力得到提升，监管部门推动证券期货经营机

构创新发展，加强市场稽查执法，并积极稳妥推进对外
开放，证券期货市场改革发展取得新进展。

谈及今年工作重点，郭树清表示，要加快发展多层次
资本市场，扩大全国场外交易市场试点范围，完成各类交
易场所的清理整顿，继续引导区域性股权交易市场规范发
展，鼓励证券公司探索建立柜台交易市场。此外，他提到
会继续推动债券市场制度规则统一，深化债券市场互联互
通，落实跨市场执法安排，加大对债券违法行为的惩戒
力度。

据介绍，今年证监会将完善公司信用类债券制度规

则，积极推动品种创新，有序扩大中小企业私募债试点，并
探索完善债券评级和债券增信机制。

在发行和退市制度改革方面，证监会去年做了一些努
力。郭树清介绍，今年会继续落实以信息披露为中心的审
核理念，修订完善首次公开发行股票管理办法等规则制
度，并完善新股定价机制，推动市场相关各方归位尽责，强
化对中介机构的监管。

今年年初，证监会已经开始开展了对首发在审公司财
务专项检查工作，推动中介机构切实履职尽责。郭树清表
示，坚决打击粉饰业绩、包装上市、虚假披露等行为，依法
严惩虚假记载、误导性陈述和重大遗漏以及帮助发行人过
度包装、合谋造假等违法违规行为。

退市方面，证监会将积极稳妥落实新的退市制度改革
措施，不断完善相关配套制度规则和市场化机制，实现退
市的常态化。

在培育机构投资者方面，郭树清说，今年将以股权投
资基金和投资管理公司为重点，加快培育机构投资者，允
许符合条件的证券公司、保险公司、私募基金等机构从事
公募基金业务；积极推动境外养老金、慈善基金、主权基金
等长期资金投资境内市场，协助和配合全国基本养老保险
基金、住房公积金委托专业机构进行投资管理。

郭树清还谈到今年证监会将进一步营造有利于资本市
场创新发展的政策环境。这其中包括推动《证券法》的修
订、《期货法》的制定和《上市公司监督管理条例》的出台。

“今后一段时期，我国资本市场发展的基础将更加坚
实，资本市场正面临难得的战略机遇。”郭树清表示，证监
会将坚持从新兴加转轨的基本实际出发，坚持投资功能和
融资功能完全平衡，坚持放松管制和加强监管紧密结合，
坚持严格执法和完善法制有机统一，坚持对内开放和对外
开放相互促进，坚持近期举措和长远目标统筹兼顾，加快
建设一个更加成熟、更加强大的资本市场，在更大范围和
更高水平上发挥直接金融服务全局的作用。

□ 本报记者 殷 楠□ 本报记者 殷 楠

本报北京1月22日讯 记者陈果静报道：作为国内首
家采用投资人付费模式的信用评级机构，中债资信今日公
布了煤炭、火电企业评级方法和评级模型，并发布了这两个
行业内 22 家企业的评级结果，标志着我国信用评级业在投
资人付费模式探索与实践方面迈出重要一步。

从此次公布的评级结果看，信用评级低于市场对应级
别的约占 90%，其中 70%低一个或两个子级。据中债资
信董事长冯光华介绍，评级结果的偏低一方面是由于不同
评级标准和评级体系存在差异，更为重要的是在市场不断
放松的评级标准下，评级行业整体级别“通胀”严重，级
别分布不合理。

在成熟市场，AA-以上的信用评级平均不超过总量的
2.5%和 3.1%，而截至去年年底数据表明，我国评级业超过
88%的评级结果都在 AA-以上，评级结果虚高现象严重，
信用评级揭示风险的作用几乎丧失。最根本的原因就是发
行人付费模式，“哪家公司给的评级高就让哪家评级”已是
评级业内的潜规则。而投资人付费模式切断了评级机构与
发行人之间的利益链条，加上通过不同付费模式下评级结
果的相互校验，投资者有望了解到更加客观、公正的评级。

本报北京 1 月 22 日讯 记者谢慧从中国证券金融
公司获悉：转融资业务试点券商今日新增 22 家，其申
请的授信额度超过 150 亿元，目前 52 家转融资试点证
券公司业务覆盖面已达 96%。

此批新获转融资业务试点的 22 家券商分别是德
邦、东北、东莞、东兴、国金、国联、华安、华创、华
福、华龙、华融等。此前，它们已通过了证金公司组织
的技术系统通关测试和综合评估，并与证金公司签订了
转融通业务合同。

至此，参与转融资业务的证券公司数量达到 52
家，占已开展融资融券业务证券公司总数的 70%，其
客户数量占融资融券客户总数的 95.2%，融资融券余额
占总余额的 96%。从业务总量看，转融通业务已基本实
现“全覆盖”。

证金公司负责人表示，转融资的市场覆盖面和服务
范围大幅提升，标志着转融资业务试点工作取得了圆满
成功，已成为支持证券公司融资融券业务发展的重要配
套机制。

据了解，转融资业务在去年 8月底开闸，在首批 11
家券商平稳开展转融资业务的基础上，第二批 19 家券
商于去年 11 月开展转融资业务。统计显示，目前证金
公司已累计向 30 家试点证券公司融出资金 506.76 亿

元 。 截 至 2013 年 1 月 18 日 ， 转 融 资 余 额 为 116.54
亿元。

同时,融资融券业务规模进一步扩大。目前，融资
余额已达 1010.69 亿元，较 2011 年底增加 634 亿元，
增长 168.51%；较转融资业务推出时增加了 350 亿元，
增长 52.80%。

今年以来，投资者融资需求旺盛，融资余额增加
较快，余额日均新增 14.02 亿元，是 2012 年全年日均
新增余额 1.98 亿元的 7.08 倍，转融资业务补充市场流
动性、服务和支持证券公司业务创新的作用将日渐
增强。

该负责人进一步表示，为满足市场日益增长的资金
需求，公司正加大工作力度，除抓紧推进第二次增资扩
股、滚动发行短期融资融券等既定工作，还将积极通过
同业拆借、发行债券等方式筹措业务资金，满足市场需
求。目前证金公司的注册资本金为 120 亿元，计划中的
第二次增资扩股对象将包括民营资本及金融机构，规模
为 100亿元。

资本金规模的扩大则意味着可提供转融资资金规
模的扩大。按照相关监管要求以 10 倍杠杆比例计，
220 亿元注册资本金对应所提供的转融资资金为 2200
亿元。

22 家新晋券商 150 亿元待入市——

“转融资”基本实现全覆盖

本报北京 1 月 22 日讯 记者殷楠报道：经过短暂
的几个晴天后，今日北京雾霾再起。不过，与上周北方
雾霾引发资金对环保板块的炒作不同，今日环保板块跌
幅较大。其中天壕节能下跌 5.61%、天立环保下跌
5.39%、中电环保下跌 4.94%、迪森股份下跌 4.73%、
永清环保下跌 4.06%，上述个股跌幅居前。

2013 年第二个周末，全国中东部地区都陷入严重
的雾霾和污染天气中。雾霾天气引发市场对环保相关个
股的关注，环保相关的概念股普涨，特别是涉及大气治
理业务的个股都出现不同程度的上涨。Wind 资讯环保
板块指数显示，在 1 月 14 日和 1 月 15 日两天，环保板
块涨幅达 11.36%，而同期上证指数涨幅只有 3.69%。

中信证券介绍，被热炒的 PM2.5 概念股，主要有四
类，一是与销量暴增的口罩业务相关的上市公司，二是
与生产空气净化器类产品相关的上市公司，三是涉及环
境监测设备业务的上市公司，四是有关大气污染治理如
脱硫、脱硝等业务的上市公司。

面对上周的炒作热浪，业内人士建议投资要慎重，
还需以价值投资为主。“一些去年年报不是很好看的环
保概念股，此次疯涨，确实反映了投资者一些不理性的
成分。”有分析师表示，一些被热捧的股票，其业绩支
撑并不稳定，有些与环保产品有关的概念股，此类产品
在公司的业务比重中很低甚至基本没有。因此，投资者
选股时要更加理性，不是任何环保股都可以买，需要看
重公司业绩。

“环保工程与服务板块的大幅上涨无疑是上周股市
最大的热点，不过如果没有业绩的支撑，随着炒作的降
温，短期风险将加大，不建议投资者追高。”东北证券
分析师王师表示，本次大范围雾霾天气将进一步倒逼国
内环保政策的落实，他对未来国内脱硝市场的发展持乐
观态度，建议投资者关注未来受益脱硝市场打开、有业
绩保障的环保公司。

◎“雾”里看市

环保板块续涨

仍需业绩支撑

◎“雾”里看市

环保板块续涨

仍需业绩支撑

投资人付费信评模式获新进展

中债资信首次公布

两行业评级结果